[image: image1.jpg]

	МОРКО
 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                     от 25 октября  2016 г. № 552
Об организации сбора и накопления
отработанных ртутьсодержащих ламп на территории

муниципального образования «Моркинский муниципальный район»
Руководствуясь статьей 15 Федерального закона от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 3 сентября 2010 года №681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», ст. 9 Устава муниципального образования «Моркинский муниципальный район», Администрация Моркинского муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Порядок организации сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на  территории муниципального образования «Моркинский муниципальный район» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Моркинская земля» и разместить на интернет – портале Республики Марий Эл.
          3. Постановление Администрации № 641 от 21 сентября 2012 года «Об организации сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования «Моркинский муниципальный район» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования «Моркинский муниципальный район» Голубкова А.Н.

    И.О. Главы Администрации

Моркинского муниципального района                                      А. Голубков

                                                                                              Приложение

к Постановлению Администрации

 Моркинского муниципального района
                                                                        от 25 октября  2016 г. № 552
Порядок

организации сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп
 на территории муниципального образования «Моркинский муниципальный район»

1. Настоящий Порядок разработан с целью организации и процедуры сбора и накопления на территории муниципального образования «Моркинский муниципальный район» отработанных ртутьсодержащих ламп, содержимое которых может причинить вред жизни и здоровью граждан, вред животным, растениям и окружающей среде.
2. Порядок обязателен для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы), индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц.
2.1. Понятия, используемые в настоящем Порядке, означают следующее:
«отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;
«использование отработанных ртутьсодержащих ламп» - применение отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;
«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;
«накопление отработанных ртутьсодержащих ламп» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;
«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности;
«сбор отработанных ртутьсодержащих ламп» - деятельность, связанная с удалением отработанных ртутьсодержащих ламп из мест их образования, накопления;
«демеркуризация» - обезвреживание отходов, заключающееся в извлечении содержащейся в них ртути и (или)её соединений;
«специальная тара» - контейнер, обеспечивающий сохранность отработанных (или поврежденных) ртутьсодержащих ламп при хранении, выполнении погрузочных работ, транспортировании.
3. Сбор с потребителей ртутьсодержащих ламп осуществлять специализированной организацией, имеющую лицензию на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I-IV класса опасности.
         4. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
                  4.1. Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.
         4.2. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома, за исключением размещения в местах первичного сбора и размещения и транспортирования до них.
          4.3. Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп обязаны использовать специальную тару.
               4.5. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.
           5. У потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, сбор и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп обеспечивают лица, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного с собственниками помещений многоквартирных домов договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, в местах, являющихся общим имуществом собственников многоквартирных домов и содержащихся в соответствии с требованиями к содержанию общего имущества, предусмотренными Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года N 491.
          6. Место первичного сбора и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей ртутьсодержащих ламп, являющихся собственниками, нанимателями, пользователями помещений в многоквартирных домах, определяется собственниками помещений в многоквартирных домах или по их поручению лицами, осуществляющими управление многоквартирными домами на основании заключенного договора управления или договора оказания услуг и (или) выполнения работ по содержанию и ремонту общего имущества в таких домах, по согласованию с соответствующей специализированной организацией.

           7. Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляют специализированные организации.
           8. Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

           9. Размещение отработанных ртутьсодержащих ламп в целях их обезвреживания, последующей переработки и использования переработанной продукции осуществляется специализированными организациями.

          10. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп производится в специально выделенном для этой цели помещении, защищенном от химически агрессивных веществ, атмосферных осадков, поверхностных и грунтовых вод, а также в местах, исключающих повреждение специальной тары.

           11. Хранение отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется в специальной таре обеспечивающей их сохранность при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировке.

            12. Граждане, должностные лица, индивидуальные предприниматели, юридические лица за нарушение настоящего Порядка несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.